11 de julho de 2017
Número 120

9

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Despacho n.º 283/2017

A Portaria n.º 164/2017, de 24 de maio, da Secretaria

Regional da Saúde, procedeu à regulamentação na Região
Autónoma da Madeira do Programa de Intervenção Precoce
no Cancro Oral, abreviadamente designado por PIPCO-
RAM, no âmbito do Sistema Regional de Saúde da RAM.

A aludida Portaria prevê, no n.º 4 do artigo 9.º, que os
modelos de credenciais do PIPCO-RAM são aprovados por
Despacho do Secretário Regional da Saúde.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 9.º da
Portaria n.º 164/2017, de 24 de maio, da Secretaria Regional
da Saúde, e da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto,
determino o seguinte:

1 -  Aprovar na Região Autónoma da Madeira os mode-
los de credenciais do PIPCO-RAM referentes à
consulta de diagnóstico, ao exame anatomopatoló-
gico e ao encaminhamento para o Serviço de Saúde
da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., respeti-
vamente constantes dos Anexos I, II, III ao presente
despacho e que dele fazem parte integrante.

2 -  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte

ao da sua publicação.

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 5 dias do

mês de julho de 2017.

O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de

Câmara Ramos

duarte.pinto
Realce

10
Número 120

11 de julho de 2017

Anexo I

(a que se refere o número 1 do presente Despacho)

11 de julho de 2017
Número 120

11

Anexo II

(a que se refere o número 1 do presente Despacho

12
Número 120

11 de julho de 2017

Anexo III

(a que se refere o número 1 do presente Despacho)